
/
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ШАГОНАР 
УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА Р ЕСПУ Б ЛИКАНЫ Н 
УЛУГ-ХЕМ  КОЖУУННУН 
ШАГОНАР ХООРАЙНЫН 

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАН ОВЛЕН И Е
администрации города Шагонар 

Шагаан-Арыг хоорай чагыргазынын 
ДО КТА А ЛЫ

от «^0» июня 2021 года №

Об организации эвакуации населения города Шагонар в военное время

Во исполнение федеральных законов от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ 
"О гражданской обороне" и N 122-ФЗ от 22.08.2004 "О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации" и в целях планирования и 
подготовки эвакуационных мероприятий в военное время мэрия г. Кызыла 
постановляет:

1. Утвердить Положение об эвакуации населения в военное время. 
Приложение№1.

2. Утвердить состав эвакуационной комиссии г.Шагонар и ее 
функциональные обязанности. Приложение №2.

3. Эвакуационной комиссии города произвести переработку планов 
эвакуации населения в военное время и при угрозе или возникновении 
чрезвычайной ситуации техногенного, природного и экологического 
характеров.

4. Руководителям объектов учреждений и организаций на территории г. 
Шагонар создать эвакуационные комиссии.

5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Л.Г. Домур-оол



Приложение 1
к постановлению администрации города Шагонар

от У  Ofi, m,h, 'Г° Ш

ПОЛОЖ ЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ В
ВОЕННОЕ ВРЕМ Я

1. Эвакуация населения - это комплекс мероприятий по 
организованному вывозу всеми видами имеющегося транспорта и выводу 
пешим порядком населения из населенных пунктов и размещение его в 
загородной зоне.

2. Рассредоточение - это комплекс мероприятий по организованному 
вывозу из населенных пунктов и размещение в загородной зоне для 
проживания и отдыха рабочих и служащих объектов экономики, 
производственная деятельность которых в военное время будет 
продолжаться в городе Шагонар.

3. Эвакуации и рассредоточению подлежит все население города 
Шагонар.

4. В  целях организованного проведения эвакуационных мероприятий в 
максимально короткие сроки планирование и всесторонняя подготовка их 
производится заблаговременно (в мирное время), а осуществление - в период 
перевода гражданской обороны г. Шагонар с мирного на военное время, при 
угрозе применения потенциальным противником современных средств 
поражения или в условиях начавшейся войны.

Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются в целях:
снижения вероятных потерь населения города Шагонар и сохранения 

квалифицированных кадров, специалистов;
обеспечения устойчивого функционирования объектов экономики, 

продолжающих свою производственную деятельность в военное время;
обеспечения условий создания группировок сил и средств гражданской 

обороны в загородной зоне для ведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в очагах поражения при ликвидации последствий 
применения потенциальным противником современных средств поражения.

5. Эвакуационные мероприятия осуществляются по решению 
Президента Российской Федерации или Начальника гражданской обороны - 
Председателя Правительства Российской Федерации и в отдельных случаях, 
требующих принятия немедленного решения, по решению главного 
специалиста ГОиЧС Улуг-Хемского района с последующим докладом по 
подчиненности.



6. Ответственность за организацию планирования, обеспечение 
проведения эвакуации населения и его размещение в загородной зоне 
возлагается:

из города Шагонар - на заместителя председателя администрации 
города Шагонар по жизнеобеспечению и ГОиЧС;

в отраслях и на объектах учреждений - на их руководителей.
Всестороннее обеспечение эвакуационных мероприятий организуют 

администрация города Шагонар, организации, учреждения, объекты 
экономики города независимо от форм собственности во взаимодействии с 
Администрацией г. Шагонар. Планирование, обеспечение и проведение 
эвакуационных мероприятий осуществляется исходя из принципа 
необходимой достаточности и максимально возможного использования 
имеющихся собственных сил и средств.

Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются по 
производственно-территориальному принципу, в соответствии с которым 
рассредоточение и эвакуация рабочих, служащих и неработающих членов их 
семей организуются и проводятся на объектах экономики. Эвакуация 
остального населения, не занятого в производстве, - по месту жительства и 
по территориальному принципу.

7. Эвакуация населения планируется и осуществляется 
комбинированным способом, обеспечивающим в короткие сроки вывоз 
(вывод) в загородную зону эвакуируемого населения всеми видами 
имеющегося транспорта, независимо от форм собственности (включая 
легковым), не занятого воинскими и другими особо важными перевозками по 
мобилизационным планам, с одновременным выводом остальной его части 
пешим порядком.

При этом предусматривается максимальное использование всех 
возможностей транспорта.

В первую очередь транспортом вывозятся:
- медицинские учреждения;
- население, которое не может передвигаться пешим порядком;
- рабочие и служащие свободных смен объектов учреждений, 

продолжающих работу в военное время в городе Шагонар;
- сотрудники органов государственного управления.
Остальное население планируется выводить пешим порядком.
Работающие смены предприятий, продолжающие производственную

деятельность в городе Кызыле, с момента начала эвакуационных 
мероприятий остаются на своих рабочих местах в готовности к укрытию в 
защитных сооружениях.



Рассредоточение их в загородной зоне осуществляется после 
завершения эвакуации по прибытии свободных рабочих смен из загородной 
зоны.

8. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения 
эвакуационных мероприятий решениями Начальников территориальных и 
отраслевых (объектовых) органов управления создаются" эвакуационные 
органы, которые работают во взаимодействии с соответствующими органами 
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и 
службами гражданской обороны города.'

9. В  г. Шагонар заблаговременно (в мирное время) формируются 
эвакоорганы:

эвакуационные комиссии:
- эвакокомиссия г. Шагонар;
- эвакокомиссии учреждений, организаций, объектов;
- сборные эвакуационные пункты;
- оперативные (рабочие) группы по организации вывоза эвакуируемого 

населения;
- администрации пунктов посадки (высадки) населения на транспорт.
10. Эвакуационные комиссии, созданные в военное время, 

разрабатывают планирующие документы и руководят эвакуационными 
мероприятиями и при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 
техногенного, природного и экологического характера.

Рабочие группы:
1) оповещения и связи:
начальник - заместитель начальника ОАО "Тывасвязьинформ"; 
члены - специалисты ОАО "Тывасвязьинформ";
2) учета эваконаселения и информации: 
начальник - председатель комитета по образованию;
- специалисты комитета;
3) первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения: 
начальник - заместитель мэра по жизнеобеспечению и ГОиЧС; 
члены:
- председатель комитета по социальной защите;
- гл. специалист отдела социальной политики;
4) учета эвакуации материальных ценностей: 
начальник - начальник комитета по культуре г. Шагонар; 
члены - специалисты комитета по культуре;

Функциональные обязанности и задачи эвакуационной комиссии г.
Шагонар В мирное время



7. Уточняют совместно с транспортными органами порядок 
использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения, а 
также с ПЭП в пункты его размещения в загородной зоне.

8. Контролируют приведение в готовность имеющихся защитных 
сооружений в районах СЭП, пунктах посадки.

9. Уточняют с подчиненными и взаимодействующими эвакуационными
комиссиями планы приема, размещения и обеспечения населения в

загородной зоне.
С получением распоряжения о проведении эвакуации

1. Постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными 
органами и транспортными службами, контроль за ходом оповещения 
населения и подачей транспорта на пункты посадки.

2. Контроль за выполнением разработанных и уточненных по 
конкретным условиям обстановки планов эвакуации населения.

3. Руководство работой подчиненных эвакуационных органов по 
оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой его в загородную 
зону.

4. Организация регулирования движения и поддержание порядка в ходе 
эвакомероприятий.

5. Информация эвакоприемных комиссий о количестве вывозимого 
(выводимого) населения по времени и видам транспорта.

6. Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклады 
начальникам гражданской обороны и вышестоящим эвакуационным органам.

7. Организация взаимодействия с органами военного управления и 
соответствующими службами гражданской обороны по вопросам 
организации, обеспечения и проведения эвакомероприятий.



Разработка совместно с управлением по г. Шагонар ГУ  МЧС России по 
Улуг-Хемскому району и ежегодное уточнение планов эвакуации населения:

1) разработка совместно с административными, хозяйственными 
органами, службами гражданской обороны планов всестороннего 
обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения в загородной зоне, контроль за выполнением этих 
мероприятий;

2) контроль за созданием, комплектованием и подготовкой 
подчиненных эвакуационных органов;

3) определение количества и выбор мест дислокации СЭП, пунктов 
посадки на все виды транспорта, а также маршрутов эвакуации пешим 
порядком;

4) контроль за ходом разработки планов эвакуации в службах 
гражданской обороны г. Шагонар, на объектах учреждений;

5) периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются 
и анализируются планы эвакуации населения, разработанные подчиненными 
эвакуационными органами, результаты проверок состояния планирования 
эвакомероприятий на объектах экономики;

6) взаимодействие с органами военного управления по вопросам 
планирования, обеспечения и проведения эвакомероприятий;

7) участие в учениях гражданской обороны с целью проверки 
реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков 
по организации эвакомероприятий;

8) организация проверок готовности подчиненных эвакоорганов и 
служб;

9) разработка и учет эвакуационных документов.

При переводе гражданской обороны с мирного на военное время

1. Контролируют приведение в готовность подчиненных 
эвакуационных органов, проверяют схемы оповещения и связи.

2. Уточняют категории и численность эваконаселения.
3. Уточняют планы эвакуации населения, порядок и осуществление 

всех видов обеспечения эвакуации.
4. Организуют подготовку к развертыванию СЭП.
5. Контролируют подготовку пунктов посадки (высадки).
6. контролируют подготовку транспортных средств к эвакуационным 

перевозкам людей.



Приложение 2
к постановлению администрации города Шагонар

от ftQ.06.MA/U- лг M il

СО СТА В ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМ ИССИИ

п/п

Должность

заместитель председателя по жизнеобеспечению и ГОиЧС, 
председатель эвакуационной комиссии

военный комиссар Улуг-Хемского района, представитель 
городского военного комиссариата

•

начальник отдела защиты прав детей и семьиУлуг-Хемского, 
руководитель группы приема и организации размещения 
эваконаселения

•
заместитель начальника полиции по ООП МО М ВД «Улуг- 

Хемский», руководитель группы охраны общественного порядка. По 
согласованию

Директор МАУ «Рубин»


